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Kl. 22:39 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Der er lige en enkelt kort bemærkning fra hr. 
Benny Engelbrecht, værsgo. 

Kl. 22:40 
Benny Engelbrecht (S): 
Jeg skal bare lige -  ikke for at være polemisk, 
men ikke desto mindre -  stille fru Vivi Kier det 
oplagte spørgsmål, om hun dermed anerkender, 
at vi faktisk ikke har den viden, der er nødven- 
dig for i tilstrækkeligt omfang at kunne handle i 
forhold til området. Det, jeg hørte, var i hvert 
fald, at man mener, at arbejdsudvalget er det, 
der skal finde frem til løsninger. 

Kl. 22:40 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ordføreren. 

Kl. 22:40 
Vivi Kier (KF): 
Det kan godt være, at vi er kommet langt ud på 
aftenen, for jeg må sige, at hr. Benny Engelbrecht 
hørte forkert. Det sagde jeg ikke noget om. Som 
det er i dag, har vi en række private firmaer, som 
holder øje med gældsætningen i det her land, og 
indtil nu har det fungeret godt. Men når er- 
hvervs- og økonomiministeren har nedsat en ar- 
bejdsgruppe, som skal sidde og kulegrave hele 
området, vil jeg selvfølgelig også se på, hvad de 
peger på i forhold til national gældsovervåg- 
ning. 

Kl. 22:40 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Ønsker spørgeren flere korte bemærkninger? 
Det gør spørgeren ikke. Tak til ordføreren, og 
den næste ordfører er fru Bente Dahl, Det Radi- 
kale Venstre, værsgo. 

Kl. 22:41 
(Ordfører) 
Bente Dahl (RV): 
I de lande, vi normalt sammenligner os med, er 
lånemarkedet langt mere reguleret end i Dan- 
mark. I Danmark har vi ikke et samlet overblik 
over omfanget af overgældsætning, men vi har 
tal, der er alarmerende, og en stigning i antallet 
af udsættelser fra boliger og lignende. Vi kan 
også skele til nabolandenes tal og undersøgelser. 
De regler, der er i de lande, Sverige, Norge og 
Finland f.eks., er med til at forebygge en over- 
dreven og uoverstigelig gældsætning, og det er 
grunden til, at vi også her i landet tager fat på at 
få en systematisk forebyggelse af uoverkomme- 
lig gældsætning. Men det virker, som om vi her i 
landet har den holdning, at det er folk selv ude 

om, og derfor må de også selv klare sig ud af 
problemerne igen. 

Det Radikale Venstre anerkender, at vi alle 
har et personligt ansvar for den måde, vi hånd- 
terer vores liv på, men mennesker, som har 
gældsat sig over evne, er mange forskellige 
mennesker. Der er sociale hensyn at tage, hvis 
en familie har gæld og derfor lever på eller un- 
der fattigdomsgrænsen, og det primære hensyn 
er her ikke at henvise til det personlige ansvar. 
Det er i samfundets interesse at forebygge over- 
gældsættelse, det er i fællesskabets interesse, at 
så få som muligt bliver fanget i gældsfælden, og 
det er i fællesskabets interesse at hjælpe dem, 
der bliver fanget der, med at få en gældssane- 
ring, så de kan leve et værdigt liv igen. 

Beslutningsforslagets ordlyd om gældsover- 
vågning får alle mine naturlige reflekser til at 
vågne. Overvågning er ikke lige et ord, jeg bry- 
der mig om, men indholdet i beslutningsforsla- 
get er nødvendigt. Det er nødvendigt at sætte 
ind målrettet og systematisk, så omfanget af 
overgældsætning kan reduceres og de menne- 
skelige omkostninger kan mindskes. Derfor er 
Det Radikale Venstre positiv over for B 117 og 
forslaget om, at der etableres en permanent 
gældskommission, der skal følge overgældsæt- 
ningen her i landet og rådgive Folketinget om 
nødvendige initiativer. 

Kl. 22:43 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er fru 
Line Barfod fra Enhedslisten. Værsgo. 

... Kl. 22:43 
(Ordfører) 
Line Barfod (EL): 
Tak. Gæld er et meget alvorligt samfundspro- 
blem, som rammer flere hundrede tusinde men- 
nesker, som rammer familier og børn og kan 
give meget, meget store problemer, kan give 
problemer i mange, mange år og ødelægge folks 
liv fuldstændigt. 

Der har meget længe været meget lidt fokus 
på gældsproblemer i Danmark, og det er glæde- 
ligt, at det efterhånden er ved at brede sig, at der 
virkelig er store problemer, men at der faktisk 
også er gode muligheder for at gøre noget. 

Derfor er det selvfølgelig også glædeligt, at 
Socialdemokraterne har erkendt, at der er tale 
om et samfundsproblem, og vil gøre noget. Jeg 
ved ikke, om det lige skal være en permanent 
gældskommission, vi skal have. Vi kan jo også 
overveje, om vi, ligesom vi har et Råd for Større 
Færdselssikkerhed, et Råd for større Badesikker- 


